Si quaeris quo permanes, adhaere Christo, quia ipse est vita. *Prov.* VIII,35: “Qui me inveniet, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino”.

Adhaere ergo Christo, si vis esse securus: non enim poteris deviare, quia ipse est via. Unde qui ei adhaerent, non ambulant in invio, sed per viam rectam; *Prov.* IV, v. 11: “Viam sapientiae monstrabo tibi”. E contra dicitur de quibusdam: “Viam veritatis habitaculi non invenerunt.”

Item non potest decipi, quia ipse est veritas, et docet omnem veritatem; *infra* XVIII, 37: “In hoc natus sum, et ad hoc veni, ut testimonium perhibeam veritati.”

Item non potest perturbari, quia ipse est vita et vitam dans; *supra* X, 10: “Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant.” Nam, ut Augustinus dicit, Dominus dicit “Ego sum via, veritas et vita”, tamquam diceret qua vis ire? “Ego sum via.” Quo vis ire? “Ego sum veritas.” Ubi vis permanere? “Ego sum vita.” Non enim, ut Hilarius dicit, in erratica ducit ille qui est via, nec illudit per falsa qui veritas est, neque in mortis relinquit errore qui vita est.

**1871.** – Vel aliter. Tria sunt in homine quae ad sanctitatem pertinent, scilicet

So also hat Christus sich selbst als den Weg bezeichnet, und als vereint mit dem Ziel: weil er selbst das Ziel ist, das in sich hat, was [nur] immer ersehnt werden kann, da [er] nämlich als Wahrheit und Leben existiert.

**1870.** – Wenn du also fragst, wo du gehen sollst, nimm Christus, denn er selbst ist der Weg; *Jes* 30,21: „Dies ist der Weg, geht auf ihm.“ Und Augustinus sagt: „Geh durch den Menschen, und du wirst zu Gott gelangen. Besser ist es nämlich, auf dem Weg zu humpeln, als außerhalb des Weges kräftig zu gehen.“ Denn wer auf dem Weg humpelt, nähert sich dem Ziel, auch wenn er nur wenig vorankommt; wer aber außerhalb des Weges geht, entfernt sich um so mehr vom Ziel, je kräftiger er läuft.

Wenn du aber fragst, wohin du gehen sollst, hafte Christus an, weil er selbst die Wahrheit ist, zu der zu gelangen wir uns sehnen, *Spr* 8,7: „Auf die Wahrheit sinnt meine Kehle“ etc.

Wenn du fragst, wo du bleiben sollst, hafte Christus an, er selbst ist das Leben. *Spr* 8,35: „Wer mich findet, wird das Leben finden, und er wird schöpfen das Heil vom Herrn.“

Hafte also Christus an, wenn du sicher sein willst. Denn du wirst nicht vom Weg abkommen können, weil er selbst der Weg ist. Daher gehen diejenigen, die ihm anhaften, nicht im Unwegsamen, sondern auf geradem Weg; *Spr* 4,11: „Den Weg der Weisheit werde ich dir zeigen.“ Im Gegensatz dazu wird über einige gesagt [*Ps* 106,4]: „Den Weg zur Wohnstätte der Wahrheit haben sie nicht gefunden.“